PROJETO DE LEI Nº 1020, DE 2019

Declara de utilidade pública o Instituto Esperança e Vida.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Instituto Esperança e Vida, com sede em Barretos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O ”instituto Esperança e Vida”, entidade sem fins lucrativos, fundado há mais de cinco anos, visa atender crianças, jovens, adultos e idosos em situação de vulnerabilidade social, atuando nas áreas da assistência social, cultural, educacional, esportivo, meio ambiente, saúde e turismo, através de reuniões socioeducativas, atendimento psicológico, aulas de ginásticas, zumba e artesanato.

Dentre as diversas atividades realizadas, a entidade também desenvolve festividades para crianças carentes, aulas em diversas modalidades esportivas, além da doação de cestas básicas e fraudas geriátricas em parceria com órgãos públicos do município de Barretos,

Sendo assim, conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto de lei, que visa garantir utilidade pública ao Instituto Esperança e Vida.

Sala das Sessões, em 6/9/2019.
a) Sebastião Santos – Republicanos